¹⁸ Augustin. Retractat. ii. 43: Interea Roma Gothorum irruptione agentium sub rege Alarico, utque impetu magnae cladis eversa est, cujus eversionem deorum falsorum multorumque cultores, quos usitato nomine Paganos vocamus, in christianam religionem referre conantes, solito acerbius et amarius Deum verum blasphemare coeperunt. Unde ego exardescens zelo domus Dei, adversus eorum blasphemias vel errores libros de

*sius*¹⁹ could do but little; but they must have become dumb of themselves when even the German conquerors became converts to Christianity, and persecuted heathenism.²⁰ Hence even *Valentinian III.* (423-455), with all his powerlessness, could appear again as a decided opponent to paganism.²¹ Still it was kept up more or less privately amid the confusion of migrations.²²

civitate Dei scribere institui. Hoc autem de civitate Dei grande opus tandem xxii. libris est terminatum. Quorum quinque primi eos refellunt, qui res humanas ita prosperari volunt, ut ad hoc multorum deorum cultum, quos Pagani colere consueverunt, necessarium esse arbitrentur: et quia prohibetur, mala ista exoriri atque abundare contendunt. Sequentes autem quinque adversus eos loquuntur, qui fatentur haec mala nec defuisse unquam, nec defutura mortalibus, et ea nunc magna, nunc parva, locis, temporibus, personisque variari, sed deorum multorum cultum, quo eis sacrificatur, propter vitam post mortem futuram esse utilem disputant. His ergo decem libris duae istae vanae opiniones christianae religioni adversariae refelluntur. Sed ne quisquam nos aliena tantum redarguisse, non autem nostra asseruisse reprehenderet, id agit pars altera operis hujus, quae libris xii. continetur. Duodecim ergo librorum sequentium primi quatuor continent exortum duarum civitatum, quarum est una Dei, altera hujus mundi. Secundi quatuor excursum earum sive procursum. Tertii vero, qui et postremi, debitos fines. Augustini de civitate Dei lib. xxii. cum commentario Jo. Lud. Vivis. Basil. 1522. fol.; cum. comm. Leon. Coquaei. Paris. 1636. fol.; cum comm. Vivis et Coquaei sumt. Zach. Hertelii. Hamburg. 1661. 2 tom. 4. Jo. van Goens Disp. hist. theol. de Aurel. Augustino Apologeta secundum libros de civitate Dei. Amstelod. 1838. 8.

¹⁹ Pauli Orosii adversus Paganos historiarum libb. vii. rec et illustr. Sigeb. Havercampus. Lugd. Bat. 1738. 4. Th. de Moerner de Orosii vita ejusque hist. libris. Berol. 1844. 8.

²⁰ So the Goths under Alaric at the sacking of Rome, 410 (Augustin. de civ. Dei, v. 23), qui—ad loca sancta fugientes, christianae religionis reverentia, tuerentur, ipsisque daemonibus atque impiorum sacrificiorum ritibus—sic adversarentur pro nomine christiano, ut longe atrocius bellum cum eis quam cum hominibus gerere viderentur. Cf. i. 1.

²¹ Cod. Theod. xvi. 5, 63, A.D. 425: Omnes haereses omnesque perfidias, omnia schismata superstitionesque gentilium, omnes catholicae legis inimicos insectamus errores. It is decreed, sacrilegae superstitionis auctores, participes, conscios proscriptioe plectendos.

²² So in upper Italy Maximus Ep. Taurinensis (about 440, ed. Rom. 1784. fol.) Serm. 96, p. 655: Ante dies commonueram caritatem vestram, fratres, ut—idolorum omnem pollutionem de vestris possessionibus auferretis, et erueretis ex agris universum gentilium errorem. Nec se aliquis excusatum putet, dicens, non jussi fieri, non mandavi—tacendo enim, et non arguendo consensum praebuit immolanti.—Tu igitur, frater, cum tuum sacrificare rusticum cernis, nec prohibes immolare, peccas. Cum cellam ingressus fueris, reperies in ea pallentes cespites, mortuosque carbones. Et si ad agrum processeris, cernis aras ligneas et simulacra lapidea. Cum maturius vigilaveris, et videris saucium vino rusticum, scire debes, quoniam, sicut dicunt, aut dianaticus (a worshiper of Diana), aut aruspex est:—talis enim sacerdos parat se vino ad plagas deae suae, ut dum est ebrius poenam suam ipse non sentiat. Nam ut paulisper describamus habitum vatis hujusce: est ei adulterinis crinibus hirsutum caput, nuda habens pectora, pallio crura semicincta, et more gladiatorum—ferrum gestat in manibus, nisi quod gladiatore pejor est, quia ille adversus alterum dicare cogitur, iste contra se pugnare compellitur. So also Maximus contra Paganos (Opp. p. 721) is directed against the still existing idolatry. Comp. his Sermo 77, p. 610: Principes quidem tam boni christiani leges pro religione promulgant, sed ens executores non exerunt competenter. In Gaul, Conc. Arelat. ii. ann. 443, c. 23: Si in alicujus Episcopi territorio infideles aut faculas accendant, aut arbores, fontes vel saxa venerantur, si hoc eruere neglexerit, sacrilegii reum se esse cognoscat. Here persecutions of the Christians must still have taken place once and again, for chapter 10 contains penitence-decisions de his qui in persecutione praevaticati sunt, si voluntarie

Particular heathen customs, which had become of value to the people or had gained their superstitious confidence, were maintained, notwithstanding all the conversions to Christianity.²³

fidem negaverint; and chapter 11 respecting those, qui dolore victi et pondere persecutionis negare vel sacrificare compulsi sunt. In Africa: de Promiss. et Praedict. Dei libb. P. iii. prom. 38 (comp. above, note 17): Novi quoque ipse, in quadam parte Mauretaniae provinciae de spelacis et cavernis ita antiqua producta simulacra, quae fuerant absconsa ut omnis illa cum clericis in sacrilegio perjurii civitas teneretur. In Corsica Paganism continued predominant, and sacrifices were publicly offered. A female Christian named Julia was crucified by the exasperated heathens (between 440–445), because she would not take part in a sacrifice. See Acta SS. Maj. viii. 167 (ad 22 Maj.).

²³ In Rome, too, such practices as had a certain political importance were kept up. See Salvianus (presbyter in Marseilles, about 440. Salv. et Vincent. Lir. Opp. ed. Baluzius. Paris. 1684. 8. Bremae. 1688. 4) de gubernatione Dei lib. vi. ed. Brem. p. 106: Numquid, non Consulibus et pulli adhuc gentilium sacrilegorum more pascuntur, et volantis pennae auguria quaeruntur, ac paene omnia fiunt, quae etiam illi quondam pagani veteres frivola atque irridenda duxerunt?—haec propter Consules christianorum voluptate.—Atque ut hoc fiat, orbis impendium est; magna enim cura id agitur et elaboratur.—Sed haec, inquis, non semper fiunt. Certum est, et praeclara erroris est excusatio, quia non semper fiunt! P. 113: Si quando evenerit,—ut eodem die et festivitas ecclesiastica et ludi publici agantur, quaero ab omnium conscientia, quis locus majores christianorum virorum copias habeat, cavea ludi publici, an atrium Dei?—Non solum ad Ecclesiam non veniunt qui Christianos se esse dicunt; sed si qui inscii forte venerint, dum in ipsa Ecclesia sunt, si ludos agi audiunt, Ecclesiam derelinquant.—Maximus Taurin. Hom. c. p. 334: Ante dies plerosque—circa vesperum tanta vociferatio populi extitit, ut irreligiositas ejus penetraret ad caelum. Quod cum requirerem, quid sibi clamor hic velit; dixerunt mihi, quod laboranti lunae vestra vociferatio subveniret, et defectum ejus suis clamoribus adjuvaret. It was believed (Hom. ci. p. 337), lunam de caelo magorum carminibus posse deduci. The heathen festival of the Kalendae Januariæ was universally observed. Ambrose, Augustine, Leo the Great, and Peter Chrysologus, bishop of Ravenna, express themselves with zeal against it; also Maximus Hom. ciii. p. 343: Quis sapiens, qui dominici Natalis sacramentum colit, non ebrietatem condemnet Saturnalium, non declinet lasciviam Kalendarum?—Sunt plerique, qui trahentes consuetudinem de veteri superstitione vanitatis, Kalendarum diem pro summa festivitate procurant.—Nam ita lasciviant, ita vino et epulis satiantur, ut qui toto anno castus et temperans fuerit, illa die sit temulentus atque pollutus.—Illud autem quale est, quod surgentes mature ad publicum cum munusculo, h. e., cum strenis unusquisque procedit, et salutaturus amicos, salutatur praemio antequam osculo? caet. Most striking is that which Salvianus de gub. Dei viii. p. 165, writes of Africa: Quis non eorum, qui Christiani appellabantur, Caelestem illam (see note 17) aut post Christum adoravit. aut, quod est pejus multo, ante quam Christum? Quis non daemoniacorum sacrificiorum nidore plenus, divinae domus limen introiit, et cum foetore ipsorum daemnonum Christi altare conscendit?—Ecce quæ Afrorum, et maxime nobilissimorum, fides, quæ religio, quæ christiunitas fuit!—At, inquis, non omnes ista faciebant, sed potentissimi quique, ac sublimissimi. Adquiescamus hoc ita esse, caet.